

ACC. N:R M. 10367:1-8.

Landskap: Skåne Upptecknat av: E. Uide Ohlsson
Härad: Vemmenhög Adress: n. 5, Lundsby, Skurup
Socken: _____ Berättat av: _____
Uppteckningsår: 1947 Född år 1889 i Skurup

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

När den nya tiden kom till bygden s. 1-8. LuF 59.
(Tillägg till acc. n. M. 10364.)

Tillägg till acc. nr. M. 10364. 1.

ACC. N:R **M. 10367:1.**

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Tillägg till: "När den nya tiden kom till bygden."
Vid närmare studium av ämnet finner jag ett ämne
nägot som får komma med när det gäller småindustrierna
under övergången från äldre till nyare tid d. v. s. innan stor-
industri i maskininfert gjorda ståt på de mindre företagen.
Det gäller här dels framställning av maskiner o dels fabriks-
tion, framställning o behandling av textilier i ämnen som
kardning, spinning, färgning i vävnad av bomulls-
färdigt i öfver väkning.

I omedelbart grannskap till Skung; Hassle-Bosaps
s. k. Västervång, mitt på landsbygden låg för en vanlig
medja likt alla andra på denna. Den döds intill 1880 talet
av meden L. Lörberg, vanlig bndrmed i småbrukare. Han
hade flera söner som alla blevo uphysade inom olika
yrken, smida, målare, bogare, skreddare o. s. v. Deras födel-
se är lig mellan 1845 o 1860 och de som valde fädernas yrke,
de var visst tre, var det en Andreas L. som inte nöjde
sig med det vanliga, utan hans medfödda begäring blev

kanon att stå ut i världen för vidare förorskan, han
var en "maskinmänniska" med intresse för vad den nya
tiden, som gick in då i hans ungdom på 1840-talet, kunde
ha med sig. Han reste ut till Danmark & Tyskland
för studier i praktisk maskinbranschen & som tillbakat
övertig den gamla metoderna i utbildade den till verkstad
enligt de efterutvecklade maskinerna & gånge med tillverk-
ning framstod av "C. L. Löbergs bredsättningsmaskin" som
då stod i alla annonser i Tidningarna på 1870-talet. Över-
mindre för sättningsmaskiner, kassöversor u. m. tillverksade
men framstod var de sättningsmaskinerna i min barndom
på 1890-talet var fabriken glansperiod. Det kändes en nä-
got efter den tiden rätt ut på stråttar som pått en
viss höglig & glad stämning på livet i omgivningerna. Där
ryttelsätter administrationen ett tiotal unga yrkesmän,
mekaniker, smickare, målare & inredare, som de o jäm-
arbetare i maskinverksade administrationen över 100-talet
bred sättningsmaskiner som året & dessa såldes ej endast

invarn landet utan exportradio också både till Danmark
Konge i Finland o så vitt jag minns rätt gick de också
till Ryssland (Baltikum?). Sin glansperiod hade denna
fabrik under senare delen av 1880-talet o 1890-talet ut o när
Löfberg dog 1904 hade det redan börjat gå tillbaka o med
hans död upphörde också omedelbart hela denna anlägg-
ning o det mesta av de studer maskiner av nyare kon-
struktion från storfabriken i in- utlandet kombinerade
lätt ut de förra när stöndustrien på allan bröt igång
Löfbergs verkstad var ett typiskt exempel där på, där
ett litet antal maskiner hela stönden under 10-15 år upphör-
de den trätt att finnas till i det var endast ett fåtal ma-
skiner som blev tillverkade av den firma i Skåne som o
autentiska efter Löfberg köpte patent till tillverkningsrät-
ten.

I den lilla del av verkstaden som blev kvar verkade där
efter en yngre bröder till fabriken. Han var en av de
äldsta i sin bransch. Han sålde o reparerade symaskiner

ACC. N:R M. 10367: 4.

4.
LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Ö på fört cykeln förjorde brömma i butik sålde ö reparerade
han även sådana ö denne Jens Lörberg samt en målare, en
skomakare i en handlande var också de första som var för-
jorde använda vanliga cyklar vid början eller mitten av
1890 talet. Denne J. L. var på med sin systers i resterna av
den gamla verkstaden sin tid ut till till för 10-15 år sedan
ö även han hade sin glansperiod, 1900-1920. Med honom
försvann de rista resterna av det som en gång var Lörbergs
bedömnings maskinfabrik.

Den yngre Lörberg var också en intet den äldre första
så i sin tid var av de första som skapade föregång.
Det var vid seklets början ö han tog sin apparat med sig
vid besök hos vännen ö bekanta ö jag minns ännu
hur förvånad ja nästan rädd man blev när man fick
höra den märkliga rötten av föregångens kraft när rullen
munnade ö konstigt händer det när man fick höra
verkstadsens nidearmästare Lind, som också brukade
rope på ambitioner, därmed låsa upp en ambitionens bergvärd.

son Lööbuz sjäts lätet linnan tala in. Det var något som
vackte förvåning. På detta sätt gjorde man här besant-
ningar med den nya tidens talmaskiner, jag var sjäts
med i minna linn det var när de satt apparaten i gång.

Så var det ännu en sak. Tälles tid för jämnigens
tillkomst & uppkomsten av sambällen vid stationerna o.s.
Skurup, hade färgeri & tygberedning skrivits som vant-
verk ute i bygdena vid äran & bächen med ständigt vat-
ten tillgång. De gamla nämnde färgeri i Ölaro & Skudestrot
men någon redskapare åt den kunde jag aldrig de nämde.

Mycket antitade ghes när var det då alla textilier tillva-
rades i hemmen, det var mycket vadmal att färga & buda
När så Skurups samhälle växte upp blev det också
sätt för en verkstad där man maskinellt kunde spinn
vårde & buda folhets intämme och lön gods, man kunde
så ullen endast kunde bli en spinnare. Det var samhället
med den fört skild och fabriken det Lindloffske spinn-
ret hade sin period, maskinerna stannade för fullt i den

längre utvecklingsvägen, som nu sedan många
år är målarverkstad, från 1880-talet till början av 1900-talet
är även det blev det när ägaren gick bort. En färgeri-
Ringius' fanns också men det var förknäp med affär i inlandet
men av löngrens för vidare befruktan till större fabriken
Färgeriet drevs till in på 1900-talet då färgeriet stängde
spöjde gam i tyg; den s.k. "Färgeridammen"; samtalen (en
numera tom logd). Där blev det dock en successivt utveckling
med verkstadsarbetet, mena omständligt då det var förknäp
med gam- och värmads-handel från början. Med 1900-talet
ingång övergick man ju mer i mer till att börja textiler
färdiga. Dock har hela tiden i i senaste tid mena en på
15-20 år sedan en hel del löngrens tagits om hand för
vidare befruktan till större fabriken som alltså även
beträffande detta konkurrens ut småindustrier blev
med ingången av 1900-talet.

Även klockgjuteri och tillverkning av gulv- och dala-
klockor har bedrivits; se. Klockgjuteraren Ola Larsson.

i Solbruga är så allmänt beröpt att inte är ett såga
dämn. Däremot vill jag nämna att många gånger här
i orten har haft hemmen till upplösningar & blivit hans
namn på Tavlans stora det var en veckan som försvann
med den nya tidens ingång då sidorna var en bit framåt
inte arbetades för något.

På vill jag nämna några ord om ett "helgdagar" i äldre
tid: Pumpens marknad = sommarmarknaden i Hånarnas
Michelsmarknad. De ha också andra karaktär & be-
tydelse med den nya tidens insteg. Pumpens marknad
var för såväl under den ännu varit i 2-3 dagar i
gamla marknadsplatser i byn & sedan den flyttats
till torget; samhället in över skolorskiftet en hel or-
dens helgdagsdag, det skulle alla i det rådades vännen
som inte såg varande oftast en då i det skulle man för
att handla, man rådde tiden både fram & tillbaka efter
Pumpens marknad. Traditionen enligt är ännu jinnmark-
naden stornmarknad men inte mycket jinnis för en es den

ACC. N:R M. 10367: 8.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

marknadsställning som jagvis ännu i min bandeda, man kan
 nästan känna besvikelse när man inte finner det örens-
 stämme med bandedas minnen, speltantimern. Var
 ökat, vad man då endast jagm den är minne ständigt
 tillgängligt om det så gäller vännerna man räknade, nöje
 alla varma. Samtidigt var det med nischelimitat-
 mada i pirocken rista tiden, även tjänarna bör på att
 ignorera den ö när pirocken i ärostädjan tog slut
 blev det ja och ja slut med denna marknad så den
 tjänande ungdomen kom samman för nöje, för att sätta
 sina samlock pengas i banken ö för löpse vad man behövde
 när man skulle sätta bo om nischeli, allt minne stän-
 digt tillgängligt när man vilde ha det. Bara det att allt min-
 nare är så lätt tillgängligt än att man inte mer satta
 det värde på sådant marknader, man prövar mera.

Den gamla (goda) tiden var en tid av arbete i ofta försökerna
 men man var inte förvand uten kunde känna glädje
 ö tillfreds ställas med livet ut. Anspänket var stigit
 i Takt med tiden, så var det varit ö så kom det att förlä
med 7 år ständigt in.